Neq; em̄ sicut nos de
 illo p̄cipim⁹ sapiētiā
 ita deus de aliquo. sed sua
 est ip̄e sapiā. quia nō est sa
 piētia eius aliud qm̄ essen
 tia. cui hoc est eē qd̄ sapiē
 tem eē. Dicit⁹ quidē in sc̄p̄
 turis sc̄is. x̄p̄t dei virtus
 et dei sapiā. s; quēadmodū
 sit intelligendū ne patrē
 filius videat⁹ face⁹ sapiētē
 in libro septiō disputatū
 est et ad hoc ratio p̄ueit.
 ut sic sit filius sapiētia de
 sapiētia. quēadmodū lumē
 de lumē. deus de deo. Nec
 aliud potuim⁹ iuenire spi
 ritū sanctū. nisi et ip̄m esse
 sapiāz et simul oēs unam
 sapiētiā sicut unū deū unā
 essentiā. Hanc ergo sapiāz
 qd̄ est deus. quomō itelligi
 m⁹ esse trinitatē. Non
 dixi quomō credim⁹ nam
 hoc inter fideles nō debet
 habere questionē. Sed si
 aliquomō per intelligenti
 am possum⁹ videre quod
 credim⁹ quis iste eēt mo
 dus. Si enī recolamus
 ubi nrō intellectui ceperit
 in hys libris trinitas ap
 parere. octauus occurrit.
 Ibi quippe ut potuim⁹ dispu

tando erigē temptauim⁹ mē
 tis intentionē ad intelligē
 dam illā prestantissimā in
 mutabilēq; naturā quod
 nrā mens non ē. Quā tñ
 sic intuebam⁹ ut n̄ longe
 a nobis eēt et supra nos
 esset nō lato sed ip̄a sui ve
 nerabili mirabiliq; p̄stan
 tia. ita ut apud nos eē suo
 p̄nti lumine videret⁹. In q̄
 tamē nobis adhuc nulla
 trinitas apparebat. qz non
 ad eam querēdā in fulgore
 illo firmā mētis aciem ten
 debam⁹. tñ quia nō erat
 aliqua moles ubi credi o
 porteret magnitudinē duoz
 uel triū plus eē qm̄ un⁹
 cernebam⁹ utrūq;. Sed
 ubi ventū ē ad caritatē
 que in sc̄a sc̄ptuā d̄s dr̄a
 est eluxit paululū trimi
 tas id ē amās et qd̄ ama
 tur et amor. Sed qua lux
 illa ineffabilis nr̄m reuer
 berabat obtutū et ei non
 dū posse cōtpare nr̄e men
 tis quodāmō cōuēbat⁹
 infirmitas ad ip̄m nr̄e mē
 tis sc̄dm quā factus ē hō
 ad ymaginē dei velut fa
 miliariore consideratioēz
 reficiende laborātis iten

tionis causa. iter ceptū. dispo
 sitūq; reflexim⁹ et inde in cre
 atura qd nos sum⁹ ut iūvisibi
 lia dei per ea que frā sūt con
 spice⁹ intellā possem⁹ imora
 ti sum⁹ a ix usq; ad xiiij libz.
Et ecce iam qñtū natē fuerat
 a forte plus qm̄ necesse fuerat
 exercitata in inferioribz itelli
 gēna ad sumā trinitatē quēdā
 est conspiciēdam nos exigē
 volum⁹ nec valem⁹ nō enī
 sicut certissim⁹ videm⁹ trinita
 tes siue que forinsecus de re
 bus corp'alibz fūt. siue tū
 eā ipā que forinsecus sensa
 sunt cogitant⁹ siue tū illa q̄
 oriūtur in aīmo n̄ ptinent
 ad corp'is sensus sicut fides
 sic ut virtutes que sūt artes
 agende vite maīfesta rōne
 cernūtur et sciētia cōtinēt⁹
 siue tū mens ipā qua noui
 mus quicqd̄ veracit⁹ nosse
 nos dicim⁹ sibi cogita est
 uel se cogitat siue tū aliquid
 qd ipā nō est eternū atq; i
 mutabile conspiciat. nū ergo
 sicut in hys oībz certissimas
 videm⁹ trinitates qā i nobis
 fūt uel in nobis sunt tū ista
 meim⁹. aspiciunt⁹. volum⁹.
 ita videm⁹ etiā trinitatē deū.
 quia et illic intelligendo cō
 spiciamus tanqm̄ ducētē v̄ v̄bū

eius id ē prēm et filiū atq; idē
 procedētē caritatē vtriusq;
 coriēm sc̄m salz sp̄m. An tri
 nitates istas ad sensus nr̄os
 uel aīm ptinētes videm⁹ po
 tius qm̄ credim⁹ deū vero
 trinitatē eē credim⁹ potius
 qm̄ videm⁹. **E**t si ita ē pro
 fecto aut iūvisibilia ei⁹ per
 ea que facta sūt nulla itel
 lecta cōspiciunt⁹. aut si illa
 cōspiciunt⁹ nō in eis cōspici
 mus trinitatē. et est illic
 qd cōspiciam⁹ ē qd etiā nō
 conspectū credere debeam⁹.
Conspice aut nos imutabi
 le bonū qd nos nō sumus
 liber octauus ostendit. et
 quartus dicitur tū de sapiē
 tia que hōi ex deo ē loque
 remur admonuit. **S**ic itaq;
 ibi nō cognoscim⁹ trinitatē.
An hec sapiētia que d̄s d̄i
 non se intelligit. nō se dili
 git. **Q**uius hoc dixerit. **A**ut
 quis ē qui nō videat ubi
 nulla sciētia ē. nullomō
 eē sapiētiā. **A**ut vero pu
 tandū ē sapiētiā que d̄s
 ē scire alia et nescire seip̄s
 uel dilige⁹ alia nec dilige⁹
 seip̄am. **E**t sic dicit siue
 credi. stultū et impiū ē.
Ecce ergo trinitas sapiētia
 scilz et notitia sui et dilectio

hē m̄
 un.

xv

sui. **U**t enim et in homine invenimus trinitatem id est mentem et notitiam qua se novit et dilectionem qua se diligit. **S**ed haec tria ita sunt in homine. ut non ipsa sint homo. **H**omo est enim sicut veteres diffinierunt animam rationale mortale. Illa ergo excellit in homine non ipsa sunt homo et una persona id est singulus quisque homo habet ista tria in mente vel in mente. **S**ed si etiam sic diffiniamus homines ut dicamus. homo est substantia rationalis constans ex anima et corpore non est dubium hominem habere animam que non est corpus et habere corpus quod non est anima ac per hoc illa tria non homo sunt sed hominis sunt vel in homine sunt. detracto etiam corpore si sola anima cogitetur. aliquid eius est mens tanquam caput eius vel oculus vel facies. sed non haec ut corpora cogitanda sunt. **N**on igitur anima. sed quod excellit in anima mens vocatur. **N**am quid aut possimus dicere trinitatem sic esse in deo ut aliquid dei sit nisi ipsa sit deus. **Q**uapropter singulisque homo qui non secundum omnia quae ad naturam pertinent eius sed secundum solam mentem ymago dei dicitur una persona est et yma-

go est trinitatis in mente. **T**rin-
 itas vero illa cuius yma-
 go est nihil est aliud est tota
 quam deus. nihil aliud est tota quam
 trinitas. nisi aliquid ad natu-
 ram dei pertinet quod ad illam non
 pertineat trinitatem. **E**t tres per-
 sone sunt unus essentiae non sicut
 singulus quisque homo una perso-
 na. **I**temque in hoc magna distan-
 tia est quod siue mentem dicamus
 in homine. eiusque notitiam et di-
 lectionem siue memoriam intelligere
 etiam voluntatem. nihil mentis
 meum nisi per memoriam
 et intelligimus nisi per intelli-
 gentiam et amamus nisi per
 voluntatem. **A**t vero in illa tri-
 nitate quis audeat dicere pa-
 trem. nisi ipsum nisi filium nisi spiritum
 sanctum intelligere nisi per filium.
 vel diligere nisi per spiritum sanctum
 per se autem meminisse tantummodo
 vel sui vel filii vel spiritus sancti
 eodemque modo filium nisi sui nisi
 patris meminisse nisi per patrem
 nisi diligere nisi per spiritum sanctum. **P**er
 se autem non nisi intelligere et pa-
 trem et seipsum et spiritum sanctum.
 filium et spiritum sanctum per patrem mei-
 nisse et patris et filii et sui. et
 per filium intelligere et patrem et
 filium et seipsum. per se autem non
 nisi diligere et se et patrem et

filium tanquam memoria sit pater
 et sua et filii et spiritus sancti.
 filius autem intelligentia et su-
 a et patris et spiritus sancti spiritus
 vero sanctus caritas et sua
 et patris et filii. Quis hec
 in illa trinitate opinari vel
 affirmare presumat. Si ei
 filius solus sibi intelligit
 ut intelligentia sit et sibi
 et patri et spiritu sancto. ad
 illam redit absurditatem ut
 pater non sit sapiens de seipso
 sed de filio nec sapientia
 genuerit sed ea sapientia
 pater dicatur sapiens esse
 quam genuit. Ubi enim non est
 intelligentia nec sapientia
 potest esse ac per hoc si pater non
 intelligit seipsum sibi sed filius
 intelligit patrem. profecto filius
 patrem sapientem facit. Et
 si hoc est deo esse quod sapere
 et ea illi essentia est quam sapientia
 non filius a patre quod verum est
 sed a filio potius habet patris
 essentiam quod absurdissimum
 atque falsissimum est. Hanc
 absurditatem nos in libro
 septimo discussisse conuictis
 se abierisse certissimum est.
 Quod differat trinitas que
 tuenit in ymagine dei a tri-
 nitate que deus est. Cap. viij.

Est ergo deus pater sapiens
 ea qua ipse sua est sapi-
 entia. et filius sapientia patris
 de sapientia quod est pater de
 quo est genitus filius. Quod
 circa consequenter est et intelli-
 gens pater ea qua ipse sua est
 intelligentia. Neque enim
 esset sapiens qui non esset intel-
 ligens. filius autem intelligen-
 tia patris de intelligentia ge-
 nitus quod est pater. hoc et de
 memoria non inconuenienter
 dici potest. Quod enim est sapiens
 qui nihil meminit uel sui
 non meminit. Unde quia
 sapientia pater sapientia filius sicut
 sibi meminit pater ita et fi-
 lius. et sicut sui et filii memi-
 nit pater memoria non filii
 sed sua. ita sui et patris memi-
 nit filius memoria non patris
 sed sua. Dilectio quoque ubi
 nulla est quis ullam dicat
 esse sapientiam. Ex quo colligi-
 tur ita esse patrem dilectionis
 suam ut intelligentiam et me-
 moriam suam. Erre ergo tria
 illa id est memoria intelligencia
 dilectio seu voluntas in illa
 summa et immutabili essentia
 quod est deus. non pater et filius
 et spiritus sanctus sunt. sed pater
 solus. Et quia filius quoque

sapientia est genita de sapientia
 sicut n^r p^r ei n^r sp^s sanct⁹
 intelligit sed ipse sibi ita n^r
 pater ei memit nec sp^s fr^s
 ei diligit sed ipse sibi. **H**ua
 ei est et ipse memoria sua intel
 ligentia sua dilectio. s; ita
 se habere de pre illi e de q^o
 natus e. **S**p^s etia sanct⁹
 quia sapientia e procedens
 de sapientia no preni habet
 memoria. et filiu intelligen
 tia et se dilectione. **N**ecq;
 em sapia eet. si alius ei me
 minisset. etq; alius intelli
 geret atq; tmmō sibi ipse
 diligeret. Sed ipse habet
 hec tria et ea sic habz ut
 hec ipa ipse sit. Verūtame
 ut ita sit mde illi e vñ pro
 credit. **De speculo in quo
 per ymaginē dei trinitas
 eius utriq; intellecta cōspi**
Quis ergo rit. Cap. viij.
 hoim potest istam sa
 pientia qua nouit ds oia
 ita ut nec ea que dicuntur p
 terita ibi ptereant. nec ea
 que dicuntur futua qñ defint
 nit exptentur ut veniant.
 sed et pterita et futua cū
 p^rsentibz sint cūcta p^rsentia.
 n^r singula cogitent^r ut ab
 alijs ad alia cogitando trise

ita

h^o nō ē m^p.

atur. sed in vno conspū siml
 p^rsto sint vniūsa. quis t^om
 hoim cōprehendit istā sapi
 entia. eandē prudentiam.
 eandēq; sciāz. qñquidē a no
 bis n^r m^ra cōprehenditur?
Ea quippe que uel sensibus
 uel intelligencie m^re assut
 possum⁹ utriq; conspice^r
 ea vero que absut et tñ af
 fuerūt per memoria noui
 mus que obliti nō sumus.
 n^r ex futuris p^rterita. sed
 futua. ex p^rteritis non tñ
 firma cognitione cōicim⁹
Nam qñdam cogitationes
 m^ras quas futuras uel ut
 manifestus atq; certius p^rxi
 mas quasq; prospiciam⁹ meo
 ria faciente id agim⁹ cū a
 gere ualem⁹ qñtū ualem⁹
 que nō videtur nō ad ea q
 futua sūt sed ad p^rteita p^ri
 nere. **E**t licet ex p^rteritis
 dictis uel tantis quoz se
 riem memoria reddimus
 nisi em p^ruiderem⁹ cogita
 tione qd' sequit^r nō utiq;
 dicerem⁹. et tñ ut p^ruidea
 mus nō prouidētia nos i
 struit sed memoria. **N**am do
 nec fimat^r omē qd' dicim⁹
 siue tamim⁹ nichil est quod
 nō prouisu prospiciam⁹ p^rferat^r

et tñ cū id agim⁹ nō dicim⁹ pro-
 uident⁹ sed meōriter canē uel
 dicere. Et quia hoc in multis
 ita profereendis ualet plimū
 non solet eorū prouidētia s;̄
 meōria p̄dicari. fieri ista iāō
 uel ab aīō nrō nouim⁹ et ter-
 tissimū sumus. Quomō aut̄ fiat
 qñto attentius uoluerimus
 aduertere. tantomagis nost⁹
 et sermo succūbit. et ip̄a non
 p̄durat mtencio ut ad liq̄dū
 aliquid nrā mtelligentia et
 si non lingua pueniat. Et pu-
 tam⁹ nos utrū dei prouidētia
 eadē sit q̄ meōria et itellige-
 tia qui non singula cogitan-
 do aspiciat sed una eterna et
 imutabili atq; ineffabili uisio-
 ne cōplectit̄ cūcta que nouit
 tanta mentis infirmitate pos-
 se cōprehendē. In hac igitur
 difficultate et angustis lib;̄
 exclamare ad deū uiuū. s̄tu
 rificata est sciētia tua ex me
 tualuit et nō potero ad illā.
 Ex me quippe mtelligo qm̄ sit
 mirabilis et itōprehensibil⁹
 sciētia tua qua me fecisti. qñ
 n̄ merpm̄ cōprehendē ualeo
 quē fecisti. et tñ in meditaōe
 mea exardescet ignis ut que-
 ram faciē tuā semp. **C**hor
 poralē substāciā srio eē sapiē

H ē cap. viij.

riam. et lumē esse in quo uide-
 tur que oculis carnalib;̄ non
 vident⁹. et tñ uir tantus tāque
 spiritalis. uidem⁹ nūc it̄que
 p̄ speculū et iemigmate tñ
 aut̄ facie ad faciē. **C**ūale
 sit et qd̄ sit hoc speculū si que-
 ram⁹ profecto illud occurrit
 qd̄ in speculo nisi ymago nō
 termitur. **H**oc ergo facere
 conati sum⁹ ut p̄ hanc yma-
 ginē qd̄ nos sum⁹ uiderem⁹
 utruq; a quo facti sum⁹ tāq;
 p̄ speculū. **H**oc significat etiā
 illud qd̄ ait idē apl̄s. **N**os aut̄
 reuelata faciē gloriā dñi spe-
 culantes in eandē ymaginē
 trāformam⁹ de gloria i gloriā
 tāqm̄ a dñi sp̄i. **S**peculātes
 dixit p̄ speculū uidentes. nō
 de specula prospiciētes. **E**t
 in greca lingua nō ē ambigū.
 vñ in latinā trāslati sūt aposto-
 lute lr̄e. **I**bi quippe speculum
 ubi apparent ymaginez rez
 ab specula de cui⁹ altitudine
 longius aliquid mtuemur.
 etiā sono uerbi distat oīno.
 satisq; apparet apl̄m ab spe-
 culo non ab specula dixisse
 gloriā dñi speculātes. **E**t
 uero ait in eandē ymaginē
 trāformamur. utiq; ymaginē
 dei uult itelligi. eandē dices

istam ipam scilicet id e qua
 speculari quia eadem ymago
 est et gloria dei sicut alibi
 dicit. vir quidem non debet ve
 lare caput cum sit ymago et gla
 dei de quibus verbis iam in
 libro duodecimo disseruimus.
 Transformamur ergo dicit. de
 forma in formam mutamur
 atque transmutamur de forma obscu
 ra in formam lucidam quia et ipsa
 obscura ymago dei est. Et si
 ymago profecto etiam gloria
 in qua homines creati sumus pre
 stantiores ceteris animalibus. De ipsa
 quippe natura humana dictum
 est. vir quidem non debet ve
 lare caput. cum sit ymago et
 gloria dei. Erue natura in
 rebus creatis excellentissima
 cum a suo creatore ab impieta
 te iustificata deiformi for
 ma ad formosam formatam
 formam. Est quippe et in ipsa
 impietate quanto magis dan
 nabile vitium. tanto certius
 us natura laudabilis. Et
 propter hoc addidit de gloria
 in gloria. de gloria creati
 oms in gloria iustificati
 oms quibus possit hoc et a
 his modis intelligi quod dic
 tum est de gloria in gloria.
 de gloria fidei in gloria spe

rei. de gloria dei qua filij dei
 sumus in gloria qua similes
 ei erimus quam videbimus eum
 sicuti est. Sed vero adiunxit
 tanquam a spiritu domini. ostendit gratiam
 dei nobis conferri tam opta
 bile transmutationis bonum.

*De enigmate et tropis locu
 tionibus. Caplm. ix.*

Hec dicta sunt propter quod ait
 apostolus. nunc per speculum nos
 videmus. Quia vero addidit
 in enigmate. multis hoc in
 cognitum est quod eas literas nesciunt in quibus
 est doctrina quedam de locutio
 num modis quos greci tropos
 vocant. eorum greco vocabulo
 etiam nos utimur pro latino. In
 tuit enim sterminata usitatus di
 citur quam figuras ita usitati
 us tropos quam modos. Singu
 lorum autem modorum sive troporum
 nomina ut singulis singula re
 ferantur. difficilimum est et iso
 lentissimum latine enunciare.
 Unde quidam interpretes nostri
 quod ait apostolus quod sunt in allegoria
 nolentes grecum vocabulum
 pone circumloquendo interp
 tati sunt dicentes. que sunt
 aliud ex alio significancia.
 Illius autem tropi id est allego
 rie plures sunt species in qui
 bus est etiam quod dicitur in enigmate

mus qd' nō vide non possim?
 Quis em̄ nō videt cogitati
 onē suā? Et quis videt cogi
 tationē suā. non oculis car
 nalibus dico sed ipō mteio
 re cōspectu? **Et** nō eā videt
 et quis eā videt? **Eni**quidē
 cogitatio visio ē aī quedam
 siue assint ea que ocul' quo
 qz corp'alibz videant' uel ce
 teris sentiātur sensibz siue nō
 assint et eoz similitudines
 cogitatione cernant'. siue
 nichil eoz. sed ea cogitent'
 que n' corp'alia sūt n' corpa
 lū similitudines sicut virtutes
 et vitia. sicut ipā demqz cogi
 tatio cogitatur siue illa que
 p' disciplinas tradūt'. libera
 lesqz doctrinas siue oīm isto
 rū cause superiores atqz rō
 nes in natura imutabili
 cogitent' siue etiā mala et
 vana et falsa cogitem' uel
 nō consentiente sensu. ul' ex
 rante consensu. **Quō** p'
 inspectionē verbi qd' est in
 cogitatione mentis huāne
 ad agnitionē verbi qd' d's
 est aliquatenus possit acce

Sed nūc de. **di cap. x.**
 hys loquam' q' nota
 cogitam' et habem' i noti
 cia etiam si nō cogitem' siue
 ad contemplatiuam sciam

ptineant quā p'ue sapiētiā
 siue ad actiuā quā p'ue scē
 riam nuctupandā eē disse
 rui. simul em̄ utrūqz men
 tis est vnius et ymago dei
 vna. **Cū** vero de mferiore
 distinctius et seorsus agit'
 tūc nō est vocanda ymago
 dei qm̄ius et tunc in ea nō
 nulla repiat' similitudo illius
 trinitatis qd' in tertiodeterio
 volumine ostendim'. **Quē**
 ergo simul de vniuersa scia
 hoīs loquim' in qua nobis no
 ta sūt querūqz sūt nota. que
 utiqz vera sunt alioqñ nota
 nō non eēnt. **Nemo** eī fal
 sa nouit nisi cū falsa eē no
 uit. **Et** si nouit vñ nouit.
 verū est em̄ qd' illa falsa
 sint. **De** hys ergo nūc disse
 rim' que nota cogitamus
 et nota sūt nobis etiā si non
 cogitent' a nobis. **Hec** certe
 si ea dicere velim' nisi cogi
 tata nō possum'. **Nam** et
 si vba non sonent qui i cor
 de suo dicit utiqz cogitat. vñ
 illud est in libro sapiētie **Dixe**
 runt apud se cogitantes non
 rē. **Exposuit** em̄ quid sit
 dixerūt apud se cū addidit
 cogitantes. **Uinc** filie est
 in euāgelio qd' quidā scri
 be cū audissent a dño dcm̄

per hoc tū locutio foris non videatur sed potius audiat^r locutiones aut interiores hoc ē cogitationes visas dixit a dño scđm euāgelū nō auditas. **Dixerūt** inquit mē se. hic blasphematur. **Demde** subiūxit. **Et cū** vidisset ilis cogitationes eorū. **Vidit** ergo qđ dixerūt. **Vidit** em̄ cogitatione sua cogitationes eorū qđ illi soli se putabant videre. **Quisquis** igitur p̄t intelligere verbū nō solū anteq̄ sonet. verū etiā anteq̄ sonorū eius ymagines cogitatione voluātur. hoc est em̄ qđ ad nullā p̄tinet linguā eorū scilicet que lingue appellantur gentiū quaz m̄a latina est. **Quisq̄s** inq̄m hoc itelligē p̄t iam p̄t videre per hoc speculū atq; in hoc enigmate aliquā verbi illi⁹ silitudiez de quo dictū est. In p̄ncipio erat verbū et verbū erat apud deū. et d̄s erat verbū. **Necesse** ē em̄ tū verū loq̄mur id ē qđ scđm⁹ loquim^r ex ip̄a sciētia. quā med̄ia tenem^r. nascatur verbū qđ eiusmodi sit oīno cuiusmodi est illa sciētia de qua nascatur. **Formata** quippe cogita-

rio ab ea re quā scđm⁹ verbū est qđ in corde dicimus qđ n̄ grecū est n̄ latinū. n̄ lingue alicui⁹ alterius. **Red** tū id opus ē in eorū quibus loquim^r p̄ferre noticiā aliqđ signū quo significet^r assumitur. et plerūq; sonus aliq̄n etiā mitus. ille auribz ille oculis exhibet^r. ut per signa corpalia etiā corpis sensibz verbū qđ mente gerim⁹ innotescat. **Nam** et inuere qđ est n̄ quodāmodo visibiliter dicere et in scriptiis factis hui⁹ sentētie testimoniu. **Nam** in euāgelio scđm⁹ io hānē ita legit^r. **Amē amē** dico vobis quia vnus ex vobis tradet me. **Aspiciebant** ergo adiuicem discipuli hesitantes de quo diceret. **Erat** ergo vnus ex discipulis eius in sinu ihū quē diligebat ih̄s. **Inuit** ergo huic symon petrus et dicit ei. **Quis** ē de quo dicit^r. **Ecce** inuēdo dixit qđ sonando dicere non audebat. **Red** hec atq; huiusmodi signa corpalia siue auribus siue oculis presētibz quibus loquim^r exhibe-

mus. Inuēte sūt etiā lre per
 quas possum⁹ etiā absentib⁹
 loqui sed ista signa sūt vorū
 cū ipse voces in sermōe nrō
 earū quas cogitam⁹ sig⁹ sint
 rez. **¶ Dicit verbū signatur⁹ hoīs**
per vocē uel quolibet indino
corpali. ita verbū dei mani
festatū est per carnē. cap. xij.

Proinde verbū qd' fo
 ris sonat signū ē ver
 bi qd' intus lucet. cui magis
 verbū cōpetit nomē. Nam
 illud qd' profertur carnis o
 re vox verbi ē verbūq; et
 ipm dicit⁹. ppter illud a quo
 ut foris appareret assumptū
 est. Ita enī verbū nr̄m vox
 quodamō corpis fit. assumē
 do eam in qua māifestetur
 sensib; hoīm sicut verbū di
 caro factū est assumēdo eā
 in qua et ipm māifestaret⁹
 sensibus hoīm. Et sicut ver
 bū nr̄m fit vox nec mutat⁹
 in vocem. ita verbū dei ca
 ro quidē factū ē sed absit
 ut mutaretur in carnē. As
 sumēdo quippe illā non in
 eam se cōsumēdo. Et hoc
 nr̄m fit vox. et illud caro
 factū est. Quia ppter qui
 cupit ad qualēcūq; silitudi
 nem dei verbi q̄ius p mltā

diffimilē puenire nō intuea
 tur verbū nr̄m qd' sonat in
 auribus ne qn̄ voce profert⁹
 nec qn̄ silencio cogitat⁹. Om̄
 nāq; sonācū verba linguarū
 etiā in silencio cogitant⁹ et car
 mina pcurrētur aīō tarente
 ore corpis. n̄ soli nūi silla
 bay. verū etiam modi canti
 lenarū cū sint corpales et ad
 eū qui vocatur auditus sen
 sum corpis p̄tinētes per iōr
 poresas quasdā ymagines
 suas presto sunt cogitantib⁹
 et tacite cūcta ista voluenti
 bus. **¶** Sed t̄iseunda sūt hec
 ut ad aliud pueniat⁹ hoīs
 verbū per cui⁹ qualēcūq;
 silitudinē sicut in enigmate
 uideat⁹ utriūq; dei verbum
¶ Non illud qd' factū ē ad illū
 ul' illū p̄ham et de qd' dictū
 est. verbū aut' dei crescebat
 et multiplicabat⁹ et de quo
 iterū dictū est igit⁹ fides
 ex auditu. auditus aut' p v̄bū
 xp̄i. Et iterū cū accepissetis
 a nobis verbū auditus dei
 accepistis nō ut verbū hoīm
 sed sicut est v̄e verbū dei et
 inuābilis similiter īsp̄
 turis dicuntur de dei verbo
 qd' in somis multarū diuisarū
 q; linguarū p corda et ora

differat humana. Ideo autē v̄bū
 dei dī qua doctrina diuina tra-
 ditur nō humana sed illud v̄
 bū dei querim⁹ qualit̄cūq; p
 hanc similitudinē nūc videre
 de quo dictū est. deus erat v̄
 bū de quo dictū ē. oīa p ipm
 facta sunt de quo dictū ē et
 verbū caro factū est. de quo
 dictū ē fons sapiētie verbū
 dei in excelsis. *Quintū distēt
 a vera et p̄fecta similitudine dei
 que in natura mentis utriusq;
 deo similia reperiuntur. cap. xii.*

nō ē mp.

Perueniendū ē ergo
 ad ill⁹ v̄bū hoīs ad v̄
 bū rōnalis aiantis ad
 verbū nō de deo nate sed a dō
 facte ymaginis dei qd' neq; pro-
 latiuū ē in sono neq; cogitati-
 uū in similitudine soni quod
 alicui⁹ lingue eē necesse sit. s;
 q oīa quibus signat⁹ signa p̄ce-
 dit et gignitur de sc̄ia que ma-
 net in aīmo qm̄ eadē sciencia
 intus dicit⁹ sicuti ē. Similia
 est enī visio cogitatiois visi-
 onī sciencie. Nam qm̄ p sonū
 dī uel p aliqd' corpale signū
 signū nō dicit⁹ sicuti ē. sed sic
 p̄t videri audiri ve per corp⁹
 Qm̄ ergo qd' est in noticia h⁹
 est in verbo tūc ē verū v̄bū
 et veritas qualis expectatur
 ab hoīe ut qd' est in ista. hoc
 sit et in illo qd' nō est t̄ista nō

sit etiā in illo. **H**ic agnoscat⁹ est.
 est. nō. nō **V**ic accedit qm̄tū p̄t
 ista similitudo ymaginis facte.
 ad illā similitudinē ymaginis
 nate qua deus filius p̄ri per
 oīa subalut⁹ similis p̄dicat⁹. **N**ad
 uertenda est in hoc emgmate
 etiā ista verbi dei similitudo qd'
 sicut de illo verbo dictū ē. oīa
 p ipm facta sūt. ubi deus per
 unigenitū verbū suū p̄dicatur
 uniuersa fecisse. ita hoīs opa
 nulla sunt que nō prius dicitur
 in corde. **V**n̄ sc̄ptū ē t̄icū
 oīs opis verbū. sed etiam hic
 tū verū verbū est tūc ē t̄icū
 boni opis. **V**erū verbū ē tū de
 sc̄ia bene opandi gignitur ut
 etiā ibi seruet⁹. est. ē. non. non.
 ut si est in ea sciencia qua viuē
 dū est sit et in verbo qd' opan-
 dū est. **V**i nō. nō alio qm̄ men-
 daciū erit verbū tale nō veri-
 tas. et inde patm̄ ē non opus
 rectū ē. et hec in ista similitudine
 verbi nr̄i similitudo verbi dei. q;
 p̄t eē verbū nr̄m qd' nō sequa-
 tur opus. **O**pus autē eē nō p̄t
 nisi p̄cedat verbū. sicut v̄bū
 dei potuit eē nulla existente
 creatura. **C**reatiā vero nulla
 eē posset. nisi p ipm per quod
 fr̄a s̄t oīa. **I**deoq; nō deus p̄ri nō
 sp̄s sanctus nō ip̄a trinitas. s;
 solus filius qd' est verbū dei
 caro factū ē. qm̄us trinitate fa-

aut

ciente. at sequēte atq; imitāte
 verbo mō eius exemplū recte
 uiuere. hoc est nullū hñtes
 in uerbi nr̄i uel cōtemplatiōē
 ul' opatione mendaciū. Verū
 hec ihu' ymaginis ē qñq; fu-
 tura pfectio. Ad hanc consequē-
 dam nos erudit magister bo-
 nus fide xp̄iana pietatisq; doc-
 trina ut reuelata facie a le-
 gis uelamine qd' est umbra
 futurorū gloriā dñi sperulātes.
 per speculū scilicet iñuētes.
 in eandē ymaginē transforme-
 mur de gloria in glāz tāqm̄
 a dñi spū sc̄dm̄ sup̄iorē de hys
 uerbis disputatiōē. Cū ergo
 hanc transformationē ad per-
 fectū fuit hec ymago renoua-
 ta similes deo erim'. qm̄ uide-
 bim' eū nō p speculū sed sicuti
 est qd' dicit apl's paulus. facie
 ad facie. Nūc uero in h' specu-
 lo in hoc enigmate. in hac qñ-
 cūq; silitudine. qñta sit etiā
 dissilitudo quib' p̄ explicare.
 Attingā tamē aliqua ut ualeo
 quibus id possit aduerti.

*De sciā dei p̄is cui nichil ai-
 uisqm̄ creature inditus cōfe-
 ratur. Cap. xij.*

h' ē cap xij.

Primo ip̄a sciencia de q'
 ueracit' cogitatio nr̄a
 formatur qñ que scim' loqm'.
 qualis ac qñta p̄ hoī prouēi-
 re qñlibz pitissimo atq; doc-

tissimo exreptis enī que in ai-
 niū. ueniūt a sensibz corpis. in
 quibz tam multa alit' sūt qm̄
 uident' ut eoz ueri silitudine
 nūmū cōstipatus sanus sibi
 uideat' esse qui insanit. Unde
 archademita phya sic inualuit
 ut de oībus dubitās multo
 miserius insaniret. Hys ergo
 exreptis que a corporis
 sensibz in aīm ueniūt. qñtū
 rez remanet qd' ita sciamus
 sicut nos uiuere scim' in quo
 prozsus nō metum' ne aliq'
 silitudiē forte fallam'. qm̄
 certū est etiam eū qui fallit'
 uiuere. Nec in eis uisib' habē-
 tur hec q' obitūtur extrinsec'
 ut in eo sic fallat' oculus que
 admodū fallit' cū in aq' rem'
 uidet' infractus et nauigati-
 bus turres moueri et alia sex-
 centa que aliter sūt qm̄ uide-
 tur quia n' p oculū carnis
 hoc cerntur. Intima sc̄a est
 qua nos uiuere scim' ubi ne
 illud quidē archademita dice'
 p̄t. fortasse dormis et nescis
 et in sop̄nis uides. Uisa qñpe
 sop̄mantiū silima eē uisib'
 uigilantiū quib' ignorat'.
 Sed qui certus ē de sue uite
 sc̄a non in ea dicit scio me u-
 gulare sed scio me uiuere. Huc
 ergo dormiat siue uigilet ui-
 uet nec in ea sciencia p sop̄ma

falli potest quia et dormire et
 in sompniis videre videtur est.
Nec illud potest Academicus
 aduersus istam scienciam dicere
 furis fortassis et nescis quia
 sanorum visis similitima sunt
 visa furum. sed qui furit
 viuere non contra Academicum
 dicit. scio me non furere sed
 scio me viuere. **N**umquam ergo
 falli uel metiri potest qui se
 viuere dixerit scire. **N**ulle
 itaque fallacium visorum genera
 obiciantur ei qui dicit scio me
 viuere. nihil horum timebit quoniam
 et quia fallitur viuere. **V**ed si
 talia sola pertinent ad humanam
 scienciam per pauca sunt nisi quia
 in unoquoque genere ita multi
 plicantur ut non solum pauca non
 sint. uim etiam repiant per in
 finitum numerum tendere. **E**t
 cui enim dicit scio me viuere. unum
 quid scire se dicit. **P**romde si
 dicit. scio me scire me viuere.
 duo sunt iam. hoc uero quod scit
 hoc duo tertium scire est. **H**ic potest
 addere et quartum et quintum et in
 finita si sufficiat. **V**ed quia in
 finita numerum uel comprehendere
 singula addendo uel dicere
 inuincibile non potest. hoc ipsum
 certissime comprehendit ac di
 cit et uerum hoc esse et tam

inuincibile ut uerbi eius in
 finitum numerum non possit com
 prehendere ac dicere hoc et in uo
 luntate certa scilicet aduertit potest.
Ergo est enim cui non impudenter
 respondeat. forte falleris di
 centi. uolo ut scis esse. **E**t si dicat
 scio me hoc uelle et hoc me
 scire scio. iam hinc duobus et
 tertium potest addere quod hoc duo
 sciat. et quartum quod hoc duo sci
 re se sciat et similitur in
 finitum numerum pergere. **I**tem si quis
 dicat errare nolo. nonne siue
 errat siue non errat. errare
 tamen eum nolle uerum erit. **E**rgo
 est qui hinc non impudentissi
 me dicat forsitan falleris.
 cum profecto ubicumque fallat
 falli tamen se nolle non falli
 tur. **E**t si hoc scire se dicat.
 addit quantum uult rex cog
 nitarum et numerum esse per
 infinitum. **E**t cui enim dicit nolo me fal
 li. et hoc me nolle scio. et
 hoc me scire scio. iam et si
 non commodi elotucione potest
 hic infinitum numerum ostendere. **E**t
 alia reperit que aduersus
 Academicos ualeant quod
 nihil ab homine scire posse
 contendunt. **V**ed modus
 adhibendus est praesertim
 quia ope isto non hoc suscipi

nis. **S**unt inde libri tres nri. primo nre conuersionis tpe scripti. quos qui potuerit et voluerit legere lectos q̄ intelligerit nichil eū profecto que ab eis contra p̄ceptionē veritatis argumēta multa inuenta sunt pmouebūt. **C**ū enī duo sint genera rer̄ que sciūtur. vñ earū que per corp̄is sensus percipit aīn⁹ **A**lt̄ earū que p̄ seipm̄ multa illi ph̄i garruerunt contra corp̄is sensus. aīe aut̄ quasdā firmissimas p̄ seipm̄ p̄ceptiones rer̄ verarū quale illud ē qd̄ dixi scio me viuere nequaquā in dubiū vocare potuerūt. **B**ed absit a nobis ut ea que per sensus corp̄is didicim⁹ veā eē dubitem⁹. **P**er eos quippe didicim⁹ celū et terrā et ea que in eis nota sūt nobis qm̄ tum ille **et** qui et nos et ipā condidit inotescere nobis voluit. **A**bsit etiā ut scire nos negem⁹ que testimonio didicimus aliorū. alioquin eē nescimus oceanū. nescim⁹ esse terras atq̄ vrbes quas celeberrima fama cōmendat. nescim⁹ fuisse hoīes et opa eorū que historica l̄cōne didicimus. nescim⁹ que cotidie vnderūq̄ nūciātur et indi-

cis consonis contestantibus firmat̄. **P**ostremo nescimus in quibus locis uel ex quibz hoībus fuim⁹ exorti qz hec oīa testimonijs credidimus aliorū qd̄ si absurdissimū ē dicere nō solū mōr̄ verū etiam et aliorū corp̄m̄ sensus plimū addidisse nre sciētie confitendū est. **H**ec igit̄ oīa et que p̄ seipm̄ et que per sensus sui corp̄is et que testimonijs aliorū p̄cepta sūt aīmus huānus. thesauro meōrie condita tenet. ex quibz gignitur verbū verū qm̄ quod scim⁹ loquim⁹. sed verbū aīe oēm sonū et ante oēm cogitationē soni. **T**ūc enī ē verbū similitimū rei note de q̄ gignitur. et ymago eius qm̄ diuisione sciētie visio cogitatiois exoritur qd̄ ē verbū lingue nulli⁹. verbū verū de re vera nichil de suo habens sed totū de illa sciētia de qua nascit̄. **H**ec inter est qm̄ id didicerit qui quod scit loquit̄. **A**liqñ enī statim ut discit hoc dicit. dū tñ verbū sit verū id ē denotis rebus exortū. **B**ed nūquid dō pater de q̄ natū est verbū de deo dō? **N**ūquid ergo deus

He
xiii

pater in ea sapientia qd' est
 ipse sibi alia didicit. sensus cor
 poris sui alia p seipm. **Quis**
 hoc dicat. **Quis** no aial rona
 le sed supra aiam ronale deu
 cogitat qntu ab eis cogitari
 pt qui eu oibus aialibz et oi
 bus aumis pferit qius per
 sperulu i emigmate cociendo
 videant nodu facie ad facie
 sicut e. **Quis** quid ds pr ea ip
 sa que no per corpus qd' ei nul
 lu est sed p seipm sit aliude ab
 aliquo didicit aut nucijs uel
 testibz ut ea sciret indignit.
Non utiqz ad oia quippe scie
 da que sit sufficit sibi illa pfer
 tio. **Habet** quide nucijs id est
 angelos no tamen qui ei q nes
 cit annucient **Non** em sut ulla
 q nesciat sed bonu eoz e de opi
 bus suis eius consulere veri
 tate et hoc e qd' ei dicit non
 nulla nuciare no ut ipse ab eis
 distat sed ut ab illo ipse. **Ver**
 verbu eius sicut corpali sono nu
 tiant etia qd' voluerit ab eo
 missi ad quos voluerit totu
 ab illo p illud verbu ei audi
 entes id e in eius veritate iue
 nientes quid sibi faciendu qd
 quibz qn nuciandu sit. **Nam**
 et nos oram' eu n' tm naita
 tes nras docem' eu. **Novit**
 em aut verbu eius pater v'

quid vobis natariu sit priusqm
 petatis ab eo. **Flet** ista ex alia
 tpe cognouit ut nosset. sed fu
 tura oia tyalia atqz in eis etia
 quid et quando ab illo petaturi
 fuam' et quos et de quibz rebz
 uel exauditur' uel no exaudi
 turus eet sicut i iano an pscuit.
Uniuersas aut creaturas suas
 et spuales et corpales no qa
 sut ideo nouit. sed ideo sunt
 quia nouit. **Non** em nesciuit
 que fuerat creaturus. **Quia**
 ergo sciuit creauit. no quia ca
 uit sciuit. nec alit' ea sciuit cre
 ata qm creanda. **Non** ei ei
 sapientie aliquid accessit ex
 eis sed illis existetibz ut oport
 tebat et qn oportebat illa ma
 fit ut erat. **Ita** scriptu est in
 libro ecclesiastico anqm crea
 rent' oia nota sut illi et post
 qm cosumata sut. **Ne** iquit
 no alit' et anqm crearentur
 et postqm cosumata sut sic
 ei nota sut. **Longe** est ergo
 huic scie scia nra dissilis.
Que scientia aut dei est
 ipa et sapia. et que sapia ip
 sa et essentia siue substacia.
 quia in illius nature simpli
 citate mirabili no est aliud
 scire aliud ee. sed qd' e scire
 hoc est et ee sicut in superiori
 bus libris sepe iam diximus

Nra vero sciencia in rebus plimū
 aptea et amissibilis est et recep-
 tibilis. quia nō est hoc nobis
 eē qd scire uel sapere qm eē
 possum⁹ etiā si nesciam⁹ neq⁹
 sapiam⁹ ea que aliūde didici-
 m⁹. **¶** hoc sicut nra sciencia
 illi sciencie dei sic et verbū
 nrm qd nascit⁹ de nra sciā
 dissimile est illi verbo dei
 qd natū est de p̄is eēntia.
 Tale est aut ac si dicerē de
 p̄is sciencia. de patris sapi-
 entia uel qd est expressius
 de p̄is sciā de p̄is sapientia.

**De similitudine et equalitate
 patris dei et unigeniti ei⁹
 cōsubstantialis et coetm cā xiii.**

¶ Verbū ergo dei patris
 unigenitus filius per
 oīa p̄is filius et equalis deus.
 de deo lumē de lumie. sapi-
 ētia de sapiā. essentia de es-
 sentia est. hoc oīno qd pat⁹
 nō tñ pater quia iste filius
 et ille pater ac per hoc oīa
 nouit que nouit p̄is sed ei nos-
 se de p̄is est sicut eē. Nōsse
 em et eē ibi vniū est. et ideo
 p̄is sicut eē non est a filio
 ita nō nosse. **¶** Proinde tāq̄
 sempm dicens pater genuit
 verbū sibi equale p̄ omīa
¶ Non em sempm integre per-
 fecte q⁹ dixisset si aliqd min⁹

aut amplius eēt in ei⁹ vbo
 qm in ipō. **¶** Ibi sūme ill⁹ ag-
 noscat⁹. ē. ē. non. nō. et idō ver-
 bū hoc vere veritas ē qm q̄qd
 est in ea sciencia de qua ē gei-
 tum et in ipō ē. **¶** Quid aut in
 ea nō est nō in ipō ē et falsū
 habere aliquid hoc verbū
 nūqm p̄t qd imutabilit⁹ sic
 se habet. ut se habet de qd
 est. **¶** Non em p̄t filius a se
 fatere quicqm nisi qd vide-
 rit patrē fatiētē potenter
 hoc nō potest. nec est ifir-
 mitas ista. sed firmitas qā
 falsa nō p̄t veritas. **¶** Nouit
 itaq⁹ oīa deus p̄is in seipso.
 nouit in filio. sed in seipso
 tāqm seipm. in filio tāqm
 verbū suū qd est. **¶** De hys
 oībus que sūt in seipō oīa
 filius nouit et filius in se sci-
 licet tanqm ea que nata sūt
 de hys que nouit p̄is in seipō.
 in p̄is autē tanqm ea de
 quib⁹ nota sūt que ip̄e fili⁹
 nouit in seipō. **¶** Hui⁹ ergo
 iuitem pater et filius. sed
 ille gignendo. ille nascēdo.
 et oīa que sūt in eoz sciā.
 in eoz sapiētia. in eoz esse-
 tia. unusquisq⁹ eoz simul
 videt. non particulatim
 aut singillatim velut alter
 nante conspectu hinc illuc.

et inde huc et rursus inde
 uel inde in aliud atq; aliud
 ut aliqua videre nō possit
 nisi nō videns alia. sed ut
 dixi simul oīa videt quoz
 nullū qd' nō semp videt.
Verbū aut' nrm̄ illud qd'
 nō habet somi neq; cogi-
 tationē soni. sed eius tri-
 quā videndo intus dicim'.
 et ideo nullius lingue est
 atq; inde utrūq; simile ē
 in hoc em̄mate illi verbo
 dei qd' etiā deus ē qm̄ sic et
 hoc de mō nascit' quēadmo-
 dū et illud de sciā pūis natū
 est. **Nrm̄ ergo tale verbū**
 qd' mēmim' eē utrūq; silie
 qntū etiā dissimile sicut a no-
 bis dici potuerit nō pigeat
 mtueri. **Em̄ dissimile sit**
verbū nrm̄ mutabile a ver-
bo dei t̄comutabili et eterno.

Nūquid verbum cap. xv.
 nrm̄ de sola sciētia nas-
 citur? **Rōne multa dicimus**
 etiam que nescim'. **Ret du-**
 bitātes ea dicim' sed veā eē
 arbitrātes que si forte vera
 sunt in ip̄is rebus. de quib'
 loquim' et nō in verbo mō
 vera sunt quia verbū verū
 nō est nisi qd' de re de que sci-
 tur gignitur. **Falsū est ergo**
 isto modo verbū nrm̄. nō tū

mentimur. sed tū fallim'. **Cū**
 aut' dubitam' nōdū ē v̄bū
 de re de qua dubitam' sed
 de ip̄a dubitatione verbū
 est. **Cūus enī nō noueim'**
 an verū sit v̄n dubitam'. tū
 dubitare nos nouim'. **Ac per**
 hoc tū hoc dicim' verū ver-
 bū est qm̄ qd' nouim' dicim'
Quid qd' etiā mentiri possu-
mus? **Ad tū fatim' utiq; vo-**
 lentes et sciētes falsū verbū
 habem' ubi verbū verū est.
Mentiri nos hoc em̄ scimus
 et tū mentitos nos eē confi-
 temur. verū dicim'. qd' em̄
 scim' dicim'. **Scim' nāq; nos**
 eē mentitos. **Verbū aut' illd'**
 qd' deus ē et potētius est
 nobis hoc nō p̄t. **Non em̄**
 p̄t facere quicqm̄ nisi quod
 viderit patrē faciētē. et nō
 a sempō loquitur. sed a patre
 est illi om̄e qd' loquit'. et
 magna verbi illius potētia
 est non posse mēiri. quia
 nō p̄t esse illi. est et nō. sed
 est est. nō. non. **At eī n' ver-**
bū dicendū est qd' ver non
est. **Sic ita libens assencior.**
Quid tū verū est verbum
 nrm̄. et ideo recte verbum
 vocatur? **Nūquid sicut dici**
 p̄t uel visio de visione. uel
 sciētia de essētia. sicut illd'

Dei verbū maxime dī. maxi
 meq; dicendū est. **¶** Quid itaq;
 qā nō hoc ē nobis eē qd nos
 se. **¶** Multa quippe nouim⁹ q
 per mōrūā quodāmo viuūt
 ita et obliuione quodāmo
 moriūtur. atq; ideo cū illa
 iam nō sint^m noticia nrā. nos
 tū simus. et cū sciā nrā aīo
 lapsa perit a nobis nos tū vi
 uim⁹ illa etiā que ita sciūt^r
 ut nūqm̄ exridere possint.
 qm̄ pñcia sunt et ad ipūs
 aīmi naturā ptinent ut est
 illud qd nos viuere scimus.
¶ Manet em̄ hoc qm̄ diu aīm⁹
 manet. et quia semp manet
 aīmus et hoc semp pmanet.
¶ Ergo et si qua repunt^r si
 milia. in quib; ymago dei po
 tius mtuenda est. etiā si sp̄
 sciūtur. tū quia nō sp̄ etiā
 cogitātur quō de hys dicit^r
 verbū sempiternū. tū verbū
 nr̄m nrā cogitatione dicit^r
 iuenire difficile ē. **¶** Sempit
 ernū ē em̄ aīo viuere. sem
 piternū ē scire qd viuūt.
 nec tū sempiternū ē cogitāe
 vitā suam uel cogitare sci
 entia vite sue qm̄ cū aliud
 atq; aliud reperit. hoc desi
 nit cogitāe. qm̄ nō desinat
 scire. **¶** Ex quo fit ut si p̄t eē

in aīo aliqua sciētia sempi
 terna. et sempiterna eē non
 p̄t eiusdē sciētie cogitatio
 et verbū verū nr̄m intmū
 nisi nrā cogitatione nō dī
 solus deus mtelligat^r hīc
 verbū sempiternū sibiq; coe
 ternū nisi forte dicendū est
 ipām possibilitatē cogitatio
 nis. qm̄ id qd sciūt^r etiā qm̄ nō
 cogitatur p̄t tū veraciter
 cogitare verbū eē tā p̄petu
 ū qm̄ sciā ipā p̄petua ē. **¶**
 Quō est verbū qd nōdū in
 cogitatiois uisionē formatū
 est. **¶** Quomō erit silie sciē
 tie de qua nascit^r si eius nō
 habet formā et ideo iā vo
 catur verbū quia p̄t habē.
¶ Tale ē em̄ ac si dicit^r ideo
 iam vocandū eē verbū qā
 p̄t eē verbū. **¶** Sed qd est qd
 p̄t eē verbū et ideo iā dig
 nū est verbi noīe. **¶** Quid est
 iqm̄ hoc formabile nōdū q
 formatū nisi qdāa mentis
 nr̄e qd hac atq; hac volubi
 li quadā motione iactam⁹
 cū a nobis nūc hoc nūc illd
 sicut inētū fuerit ul occur
 rerit cogitāt^r. **¶** Et tūc fit ve
 rū verbū qm̄ illud qd nos
 dixi volubili motione iacta
 re ad id qd scim⁹ peruenit
 atq; inde formatur ei⁹ oīmo

dam similitudinē capies. ut quō
 res queq; sūt sic etiā cogitēt
 id ē sine voce sine cogitatione
 vocis que profertur alicui⁹. In
 que ē si in corde dicat⁹ ac p
 hoc etiā si cōcedam⁹ nec de
 cōtrouersia vocabuli labora
 re videamur. iam vocandū
 eē verbū quiddā illud men
 tis nr̄e qd̄ de nr̄a sciā forma
 ri p̄t etiā priusq̄m formatū
 sit qā iā ut ita dicā forma
 bile est. Quis nō videat qn̄
 ta h̄c sit dissimilitudo ab illo
 dei verbo qd̄ in forma dei sic
 est ut nō ante fuerit forma
 bile postq; formatū. n̄ aliqui
 possit eē informe s; sic forma
 simplex et simpliciter equa
 lis et de quo est et cui mira
 biliter cōeterna est. **An vo
 lubilitas cogitationis deo n̄
 eē credenda sit. Cap. xvi.**

Qua p̄t ita dicit⁹ illud
 dei verbū ut dei cogita
 tio non dicatur ne aliquid eē
 quasi volubile credatur in
 deo qd̄ nūc accipiat. nūc re
 cipiat formā ut verbū sit
 eamq; possit amitte⁹ atq; in
 formiter quodāmodo volutū.
 Bene quippe nouerat verba
 et vim cogitatiois insperat
 locutor egregius qui dixit

in carmine. serūq; volutat
 euētus belli varios id ē co
 gitat. Non ergo ille dei fili⁹
 cogitatio dei sed verbū dei
 dicit⁹. Cogitatio quippe nr̄a
 pueniens ad id qd̄ scimus
 atq; inde formata verbum
 nr̄m verū est. Et ideo ver
 bū dei sine cogitatione dei
 debet intell̄i ut forma ip̄a
 simplex intelligat⁹ nō ali
 quid habens formabile qd̄
 etiā possit eē informe. Dicū
 tur quidē etiā in scripturis
 sc̄is cogitationes dei s; eo
 locutionis modo quo ibi et
 obliuio dei d̄i. que utiq; ad
 p̄rietatē in deo nulla est.
 Amob̄re cū tanta sit nūc
 in isto emigmate dissilitu
 do verbi nr̄i et verbi dei i
 qua tamē nōnulla similitudo
 cōperta est. illud quoq; fatē
 dū est qd̄ etiā cū similes ei
 erim⁹ qn̄ videbim⁹ eū sicuti
 est. qd̄ utiq; qui dixit h̄c
 proculdubio que nūc est dis
 similitudinē attendit nec
 tūc natūa illi erim⁹ equa
 les. Vemp̄ em̄ natura mōr
 est faciente que facta ēst.
 Et tūc quidem verbū nr̄m
 nō erit falsum qz neq; mētie
 mur neq; falleremur. **fortas;**

an ip̄a trinitas quia et ipsa
 nō tres dii sed deus ē vnus
 hoc querit. **H**ed iam in hoc
 libro superius disputau. nō
 sic accipiēdū eē trinitatē que
 deus est ex illis tribus que
 in trinitate nr̄e mētis osten-
 dim⁹ ut tāqm̄ medua sit oīm
 trūi p̄r. et mtelligētia oīm
 trūi filius et caritas oīm tri-
 um sp̄s sanctus. q̄i p̄r n̄ itel-
 ligat sibi nec diligat. sed ei
 filius mtelligat. et sp̄s factus
 ei diligat. ip̄e aut̄ ~~et sibi et a-~~
~~lis~~ et sibi et illis tm̄ meīne-
 rit et filius n̄ meīnerit nec
 diligat sibi sed meīnerit ei p̄r
 et diligat ei sp̄s sanctus ip̄e
 em̄ et sibi et illis tm̄mō itel-
 ligat. Itēq; sp̄s s̄s nec meī-
 nerit nec mtelligat sibi. sed
 meīnerit ei p̄r et mtelligat
 ei filius. ip̄e aut̄ et sibi et illis
 nō m̄si diligat. sed sic potius
 ut oīa tria et oēs et singuli
 habeant in sua quisq; natūā
 nec distent ī eis ista sicut in
 nobis aliud ē medua. aliud
 itelligentia. aliud dilectio
 siue caritas s; vnū aliquid
 sit qd̄ oīa valeat sicut ip̄sa
 sapiā et sic habeat in vniū
 cuiusq; natūā ut qui h̄t hoc
 sit qd̄ habet sicut īmutabil

simplexq; s̄ba. **H**i ergo hec ī
 tellecta sunt et q̄ntū nobis in
 rebus tantis videre ul̄ cōiet-
 tare concessū ē vera eē cla-
 māuerūt nescio cur nō sicut
 sapiētia et pater d̄r et fili⁹
 et sp̄s sanctus et sunl̄ oēs
 non tres sed vna sapiētia.
Ita et caritas et p̄r dicitur
 et filius et sp̄s sanctus si-
 mul oēs vna caritas. **H**ic
 em̄ et p̄r deus et filius d̄s
 et sp̄s sanctus deus et siml̄
 omēs vnus deus. et tm̄ nō
 frustra in hac trinitate non
 dicit̄ verbū dei nisi fili⁹ n̄
 donū dei. nisi sp̄s s̄s. nec
 de quo genitū est verbum.
 et de quo p̄cipalit̄ proce-
 dit sp̄s s̄s nisi deus p̄r. **I**do
 aut̄ addidi p̄cipalit̄ quia
 et de filio sp̄s s̄s procedē
 repit̄. **H**ed hoc quoq; illi p̄r
 dedit non iam existenti et
 nōdū habenti sed quicqd̄ vni
 gemitō verbo dedit gignēdo
 dedit. **H**ic ergo eū genuit. **S**i
 ut etiā de illo donū dicitur
 cōmūē procederet et sp̄s
 sanctus sp̄s eēt amboꝝ. **D**e
 excellētia caritatis que ita
 ex deo est ut ip̄a sit d̄s **Cāp xvij.**

Non est igit̄ accipiēda
 transeūter sed diligēt̄

intuenda in sepabilis trinitatis ista distinctio. **H**inc enim factum est ut prope dei verbum etiam dei sapientia diceretur cum sit sapientia et pater et spiritus sanctus. **S**i ergo prope aliquid horum trium caritas nuncupanda est quod aptius quam ut hoc sit spiritus sanctus. ut scilicet in illa simplici summaque natura non sit aliud substantia et aliud caritas. sed substantia ipsa sit caritas. caritas ipsa sit substantia. siue in patre siue in filio siue in spiritu sancto. **E**t tamen prope spiritus factus caritas nuncupatur sicut legis nomine aliquando simul omnia veteris testamenti sanctarum scripturarum significatur eloquia. **N**am et de propheta ysaya testimonium ponens apostolus ubi ait. In alijs linguis et in alijs labijs loquor populo huic. promissit tamen in lege scriptum est. **E**t ipse dominus. in lege inquit eorum scriptum est quia oderunt me gratis cum hoc legatur in psalmo. Aliquando autem prope vocatur lex que data est per moysen secundum quod dominus est. lex et propheta usque ad iohannem. et in hinc duobus preceptis tota lex pendet et propheta. **H**ic utique prope lex appellata est de monte syna. prophetarum nomine autem etiam psalmi significati sunt et tamen alio

instrumenti

loco ipse saluator. oportebat inquit impleri omnia que scripta sunt in lege et prophetis et psalmis de me. **H**ic rursus prophetarum nomen exceptis psalmis intelligi voluit. **D**icit ergo lex vniuersaliter cum prophetis et psalmis. dicit et prope que per moysen data est. **I**tem dicitur contra prophetam simul cum psalmis dicitur et prope propter psalmos et multas alias exemplis doceri potest multa verbum vocabula et vniuersaliter nomi et prope quibusdam rebus adhiberi. nisi in re aperta vitanda sit longitudo sermonis. **H**oc ideo dixi ne quisquam propterea nos inconuenienter existimet caritatem appellare spiritum sanctum quia et deus pater et deus filius potest caritas nuncupari. **S**icut ergo vnicum dei verbum prope vocamus nomine sapientie cum sit vniuersaliter et spiritus sanctus et pater ipsa sapientia. ita spiritus sanctus prope nuncupatur vocabulo caritatis. cum sit et pater filius vniuersaliter caritas. **H**ec dei verbum id est vniuersaliter deus filius apte dicitur est dei sapientia ore apostolico ubi ait christum dei virtutem et dei sapientiam. **S**piritus autem sanctus ubi sit dicitur caritas inuenimus

... dicitur in lege et prophetis et psalmis de me. **H**ic rursus prophetarum nomen exceptis psalmis intelligi voluit. **D**icit ergo lex vniuersaliter cum prophetis et psalmis. dicit et prope que per moysen data est. **I**tem dicitur contra prophetam simul cum psalmis dicitur et prope propter psalmos et multas alias exemplis doceri potest multa verbum vocabula et vniuersaliter nomi et prope quibusdam rebus adhiberi. nisi in re aperta vitanda sit longitudo sermonis. **H**oc ideo dixi ne quisquam propterea nos inconuenienter existimet caritatem appellare spiritum sanctum quia et deus pater et deus filius potest caritas nuncupari. **S**icut ergo vnicum dei verbum prope vocamus nomine sapientie cum sit vniuersaliter et spiritus sanctus et pater ipsa sapientia. ita spiritus sanctus prope nuncupatur vocabulo caritatis. cum sit et pater filius vniuersaliter caritas. **H**ec dei verbum id est vniuersaliter deus filius apte dicitur est dei sapientia ore apostolico ubi ait christum dei virtutem et dei sapientiam. **S**piritus autem sanctus ubi sit dicitur caritas inuenimus

si diligenter iohannis apostoli scrutemur eloquium. **Qui cum dixisset dilectissimi diligamur invicem quia dilectio ex deo est. serutus adiunxit. Et omnis qui diligit ex deo natus est. quod enim non diligit non cognovit deum quia deus dilectio est. Hinc manifestavit eam se dixisse dilectionem deum quam dixit ex eo. Deus ergo ex deo est dilectio. Hec quia et filius ex deo patre natus est et spiritus sanctus ex deo patre procedit. quem potius eorum hic debeamus accipere deum esse dilectionem deum merito dicitur. Pater enim solus ita deus est. ut non sit ex deo ac per hoc dilectio que ita est deus ut ex deo sit. a filius est a spiritus sanctus sed in consequentibus cum dei dilectionem commemorasset non quia nos cum sed quia ipse dilexit nos et misit filium suum liberatorem pro peccatis nostris. et hinc exhortatus est ut et nos invicem diligamus atque ita deus in nobis maneat quia utique dilectionem deum dixerat. statim volens de hac re aptius aliquid eloqui. In hoc itaque cognoscimus quia in ipso manemus et ipse in nobis quia de spiritu sancto suo dedit nobis. **Ipse****

itaque scimus de quo dedit nobis facit nos in deo manere et ipsum in nobis. **Hoc autem facit dilectio. ipse est igitur deus dilectio. Deinde paulo post cum hoc ipsum repetisset atque dixisset deus dilectio est continuo subiecit. Et qui manet in dilectione in deo manet et deus in eo manet. Unde super dixerat in hoc cognovimus quia in ipso manemus et ipse in nobis quia de spiritu suo dedit nobis. Ipse ergo significat ubi legitur deus dilectio est. Deus igitur spiritus sanctus qui procedit ex deo cum datus fuerit homini attendit eum in dilectionem dei et proximi. et ipse dilectio est. Non enim homo habet unde deum diligat nisi ex deo propter quod paulo post dicit. **Nos diligamus quia et ipse prior dilexit nos. Apostolus quoque paulus. Dilectio inquit dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis. Nullum est isto dei dono excellentius. Nolumus quod dividit inter filios regni eterni et filios perditionis et ne. Dantur et alia per spiritum sanctum munera sed sine caritate nichil prosunt. Nisi ergo****

tm̄ ignat̄ cuiq; spūs s̄c̄s ut
 eū dei et pximi faciat amato
 rē. a sinistra nō trāssert̄ ad
 dexterā. Nec spūs pp̄rie dicit̄
 tur donū nisi pp̄ dilectionē
 Quā qui non habuerit si
 linguis hom̄ loquat̄ et ange
 lorū sonans eramētū est aut
 cybalū t̄m̄ens et si habueit
 p̄ph̄iā et scierit oēm scienciā
 et oīa sacramēta et habueit
 oēm fidem ita ut mōtes trā
 ferat nichil est. et si distribu
 erit oēm substāciā suā et si
 tradiderit corpus suū ut ar
 deat nichil ei prodest. Cū tū
 ergo bonū est. sine quo ad et
 nā vitā nē nē bona tanta per
 ducit̄? Ip̄a vero dilectio siue
 caritas nam vni⁹ rei ē nomē
 utriq; si habeat eā q̄ nō lo
 quitur linguis nec habet
 p̄ph̄iā nec oīa s̄c̄ta sacramē
 ta. oēm q; sciām. nec distribu
 oīa sua paup̄ibz. uel nō ha
 bendo qd̄ distribuatur. uel a
 liqua necessitate prohibitus.
 nec tradit corpus suū ut ar
 deat. si talis passionis nulla
 temptatio ē p̄ducit ad reḡm̄
 ita ut ip̄am fidē non faciat
 utilem nisi caritas. Sine ca
 ritate quippe fides p̄f̄ eē sed
 non et prodesse. Propt̄ qd̄
 et apl̄s paulus in xp̄o iquit

ihū neq; caritasio aliqd̄ va
 let neq; pp̄ficiū. Sed fides q̄
 p̄ dilectionē opatur sic eam
 discernēs ab ea fide qua et
 demones credūt et contre
 miscūt. Dilectio igit̄ que ex
 deo ē et deus ē et pp̄rie sp̄s
 sanctus ē per quē diffundit̄
 in cordibz nr̄is dei caritas.
 p̄ quē nos tota inhabitet trini
 tā. Quo circa rectissime spūs
 sanctus cū sit d̄s vocatur etiā
 donū dei. Qd̄ donū pp̄rie
 quid nisi caritas intelligēda
 est que p̄ducit ad deū. Et sine
 qua quodlibz aliud donū dei
 nō p̄ducit ad deū. **Quia rō
 ne donū dei dicit̄ spūs s̄c̄s**

H et hoc pb̄dū **Cap. xix.**
 Est donū dei eē in sacris
 tr̄is sp̄m̄ s̄c̄m̄. Et hoc expe
 tat̄ habem⁹ in euāgelio sc̄dm̄
 iohānē d̄m̄ ihū xp̄i v̄ba dicē
 tis. Si quis sitit veniat ad
 me et bibat. qui credit in me
 sicut dicit̄ sc̄ptura. flumina
 de ventre eius fluent aque
 viue. Porro secutus euāgelis
 ta adiūxit hoc aut̄ dixit de
 sp̄u s̄c̄o quē accepturi erant
 credentes in eū. vñ paulus c̄c̄a
 dicit̄ apl̄s et omēs vno sp̄u
 potauim⁹. Utrū aut̄ donū
 dei sit appellata aqua ista
 qd̄ est spūs sanctus hoc q̄rit̄

hanc
 ita et
 euāgē
 ap̄
 d̄s q̄
 muliere ad p
 tu dixerat
 illa re
 nō cor
 respō
 si sac
 et quis ē qui dicit̄
 tu fo
 ad et de
 Dicit
 in quo
 et putens al
 habes aq
 et
 qui bibit ex hac
 Qui bib
 qua ego dab
 in eternū. se
 ego dabo ei fi
 aque salient
 eterna. Quia
 sicut euā
 spūs s̄c̄s
 spūs donū
 hic aut̄ si
 et quis
 da michi
 petisses
 nbi aqua

Ved sicut hic iuvenim⁹ hanc
 aquam spm scm esse ita et i
 uenim⁹ alibi in nro euage⁹
 hanc aquam donu dei appel
 lata. Nam ide dñs qm cu
 samaritana muliere ad pu
 teu loquebatur. cui dixerat
 da michi bibere. cu illa re
 spondisset qd iudei no cou
 terent^r samaritanis. respo
 dit ih̄s et dixit ei. **S**i scires
 donu dei et quis e qui dicit
 tibi da michi bibere tu for
 sitam petisses ab eo et dedis
 set tibi aqua uiua. Dicit ei
 mulier. **D**ne neqz in quo hau
 rias habes et putens alt⁹
 est **V**nde ergo habes aqm
 uiua. **R**espondit ih̄s et dix^t
 ei **O**m̄s qui bibit ex hac a
 qua fiet iteru. **C**ui bibe
 rit ex aqua qua ego dabo
 ei no fiet in eternu. sed
 aqua qua ego dabo ei fiet
 in eo fons aque salientis
 in vitam eterna. **Q**uia go
 hec aqua uiua sicut euage
 lista exposuit sp̄s sc̄s est
Proculdubio sp̄s donu dei
 est de quo dñs hic ait. si sti
 res donu dei et quis est
 qui dicit tibi da michi bi
 bere tu forsitan petisses ab
 eo et dedisset tibi aquam

uiua. **N**am qd ibi ait flumi
 na de ventre eius fluet aque
 viue. hoc in isto loco fiet iqt
 in eo fons aque salientis in
 vitam eterna. **P**aulus quoqz
 apls uniuersis inquit nrm da
 tur gra scdm mensura dona
 tioms xpi. atqz ut donatio
 ne xpi spm scm ostenderet
 secutus ad iunxit. **p**pt⁹ qd dix^t.
Ascendit in altu captiuauit
 captiuitate dedit dona ho
 bus. **N**otissimu e aut dnm
 ihm cu post resurrectione
 a mortuis ascendisset in
 celu dedisse spm scm. quo
 impleti qui crediderant liquis
 oim gentiu loquebant^r. **N**ec
 moueat qd ait dona no do
 nu. **I**d em de psalmo posuit
 testimoiu. **H**oc aut i psal⁹
 ita legit^r. **A**scendisti in altu
 captiuasti captiuitate. acce
 pisti dona in hoibus. **S**ic ei
 plures codices habent. et
 maxime greci et ex hebreo
 sic interpretatu habemus.
Dona itaqz dixit apls que ad
 modu ppheta no donu. **V**ed
 tu ppheta dixerit accepisti
 in hoibz. apls maluit dice
 dedit dona hoibus ut ex utro
 qz saliz verbo uno pphetico
 altero aplico qz i utroqz e

diuini sermonis autoritas
 sensus plenissim^o redderet.
 Utrūq; em̄ verū est. et q̄a
 dedit hoībz et quia accepit
 in hoībz. Dedit hoībz tāq;
 caput mēbus suis accepit
 in hoībz idēp̄e utiq; ī mēbr̄
 suis. Propter que mēbra su
 a clamauit de celo. saule
 saule quid me p̄sequeris.
 et de quibz mēbus suis ait.
 qm̄ unū ex mīnīs meis fe
 cistis michi fecistis. Ip̄e ergo
 xp̄us et dedit de celo et ac
 cepit in terra. Porro autē
 dona ob hoc ambo dixerūt
 et p̄pha et apl̄s quia p̄ donū
 qd̄ est sp̄s sanctus in cor̄e
 oībz mēbris xp̄i multa do
 na quē sint quibusq; p̄ua
 diuidūtur. Neq; em̄ singli
 quicq; habent om̄a. sed h̄i
 illa alij alia ip̄ius ip̄m̄ domū
 a quo cuiq; p̄ua diuidūt
 omēs habeant id ē sp̄m̄ s̄m̄.
 Nā ⁊ alibi tū multa dona cō
 memorasset. Oīa inquit hec
 opatur vnus atq; idē sp̄s
 diuidens p̄ua vnicuiq; pro
 ut vult. Ad verbū et in
 eplā que ad hebreos ē iue
 nitur ubi sc̄ptū est attestā
 te deo signis et ostentis et
 vāris virtutibus et sp̄e s̄i
 diuisionibz. Et hic cū dixis

set ascendit in altū captiuauit
 captiuitatē dedit dona hoībz
 Ad autē ascendit ait. quod
 est nisi quia et descendit in
 inferiores partes terre. Qui
 descendit ip̄e est et qui ascē
 dit sup̄ omēs celos ut adi
 pleret oīa. Et ip̄e dedit q̄s
 dam quidē apl̄os. quosdam
 autē p̄phetas. quosdā vero
 euāgelistas. quosdā autem
 pastores et doctores. Et
 quare dicta sūt dona. quia
 sicut alibi dicit. nūq; omēs
 apl̄i. nūquid oēs prophete
 et cetera. Hic autē adiūxit ad
 cōsumationē sanctorū in opus
 ministerij in edificationē cor
 poris xp̄i. hec est domus que
 sicut psalmista canit edifica
 tur post captiuitatē. qm̄ qui
 sūt a dyabolo eruti a quo cap
 tiui tenebant. de h̄is edifi
 catur corpus xp̄i que dom^o
 appellatur ecclesia. Hāc autē
 captiuitatē ip̄e captiuauit q̄
 dyabolū vicit et ne illa que
 futura erant sancti capitis
 mēbra in eternū suppliciu
 secū traheret. eū iusticie pri
 us. demde potētie vinculis
 alligauit. Ip̄e itaq; dyabo
 lus ē appellata captiuitas
 quam captiuauit qui ascen
 dit in altum et dedit dona

hoibus uel accepit in hoibus.
Petrus aut ap[osto]l[us] sicut in eo li-
 bro canonico legitur ubi scrip-
 ti sunt actus ap[osto]l[orum] loquens
 de xpo. comotis corde iude-
 is et dicentib[us]. quid ergo fa-
 ciem[us] fr[ater]s monstrate nobis
 dixit ad eos. Agite penitentiā
 et baptizetur unusquisq[ue] ves-
 trū in no[m]i[n]e d[omi]ni ih[esu] xp[isti] in
 remissione peccator[um] et acci-
 pietis donū sp[iritu]s sancti. Itēq[ue]
 in eodē libro legit[ur] symonē
 magū ap[osto]l[us] dare voluisse
 pecuniā ut ab eis acciperet
 potestatem qua per impositionē
 manus eius daretur sp[iritu]s sanct[us]
 cui petrus idem pecunia inq[ui]t
 tua tecū sit in potestate qua
 donū dei existimasti te per
 pecuniā possidere. Et alio
 eiusdē libri loco cū petrus
 cornelio et eis qui cū eis e-
 rant loqueretur annūcians
 et p[ro]dicans xp[ist]m ait scriptūa
 adhuc loquēte petro verba
 hec cecidit sp[iritu]s sanctus su-
 per oēs qui audiebāt ver-
 bū. et obstupuerūt qui ex
 circūcisione fideles simul
 cū petro venerant. quia et
 in nationes donū sp[iritu]s sancti
 effusū est. audiebant em̄ illos
 loquentes lingua et mag-
 nificantes deum. De quo

facto suo qd̄ in circūcisos bap-
 tizauerat quia prius q̄ bap-
 tizaretur ut nodū questiois
 hui[us] auferret in eos vene-
 rat sp[iritu]s sanct[us] cū petrus postea
 redderet rōnē fr[atr]ib[us] qui erāt
 iherosolimis et hac re audi-
 ta mouebant[ur] aut post cetera.
Cū cepisset aut loqui ad illos
 cecidit sp[iritu]s sanct[us] in illos sicut
 et in nos in i[n]icio. Memora-
 tusq[ue] sū verbi d[omi]ni sicut dice-
 bat. quia iohānes quidem
 baptizauit aqua uos autē
 baptizabim[us] sp[iritu] sc̄o. **Et** igit[ur]
 equale donū dederit illis
 sicut et nobis qui credidi-
 mus in d[omi]nū ih[esu]m xp[ist]m ego
 quis e[ss]et qui possem prohibē
 d[omi]nū nō dare illis sp[iritu]m sanctū?
Et multa sūt alia testimo[n]ia
 scripturā que concordit[er] attes-
 tantur donū e[ss]e dei sp[iritu]m sanctū.
 in q[ui]ntū datur eis qui p[ro] eū
 diligūt deū. sed nimis longū
 est cuncta colligere. Et quid eis
 satis ē quibus hec q̄ dixim[us]
 satis nō sunt. Hanc admo-
 nēdi sūt q̄nquidē donū dei
 iam vident d[omi]nū sp[iritu]m sanctū
 ut cū audiūt donū sp[iritu]s sancti
 illud genus locutionis ag-
 noscant quo dictū est in ex-
 poliatione corporis carnis.
Sicut em̄ corpus carnis nichil

60

aliud quā caro est sic donū sp̄s
sancti nichil aliud quā sp̄s s̄s.
In tm̄ ergo donū dei ē. in quātū
datur eis quibz datur. Apud
se aut̄ d̄s est et si nemini det.
quā deus erat et p̄r et filio co
eternus anteqm̄ cuiq̄m dare
tur. nec quia illi dant. ip̄e da
tur. ideo minor est illis. Ita
datur em̄ sicut donū dei ut
etiā semp̄m det sicut d̄s. Non
em̄ dici p̄r nō esse sue pt̄atis
de quo dictū ē. sp̄s ubi vult
spirat. Et apud apl̄m qd̄ iā
supra cōmemoravi. Quā aut̄
hec opat̄ vnus atqz idē sp̄s
diuidens singulis pp̄ria pro
ut vult. Non est illic condi
tio dati et dn̄atio dantiū.
sed concordia dati et dantiū.
Qua pp̄r sicut sc̄a sc̄ptura
p̄rlamat deus caritas est
illa que ex deo est et in no
bis id agit ut in deo mane
am⁹ et ip̄e in nobis et hoc
inde cognoscim⁹ quia de
sp̄u suo dedit nobis. Ip̄e sp̄s
eius ē dei caritas. Demde
si in domo dei nichil maius
est caritate. et nullū ē ma
ius dei donū quā sp̄s s̄ct⁹.
quid ē cōuenientius quā ut
ip̄e sit caritas que dicit̄ et
deus et ex deo. Et si caritas